
 
 
 

 

 
 

                                          

На основу чланa 55 Статута Универзитета у Бањој Луци и чланa 26 Статута Филолошког факултета,  

Научно-наставно вијеће Филолошког факултета на 175.  сједници, одржаној 11. 12. 2023. године, доноси 

 

ПРАВИЛНИК  

О  РАДУ ЦЕНТРА ЗА РУСКЕ СТУДИЈЕ 

         

Члан 1 

 

Овим Правилником ближе се уређује организација, управљање, дјелатност, циљеви као и друге 

појединости у вези са радом Центра за руске студије на Филолошком факултету Универзитета 

у Бањој Луци. 

 

                                                                            Члан 2 

 

Центар за руске студије (у даљем тексту: Центар) представља подорганизациону јединицу  

Филолошког факултета Универзитета у Бањој Луци.  

Сједиште Центра је у просторијама Филолошког факултета Универзитета Бањој Луци, 

Универзитетски град – Булевар војводе Петра Бојовића 1А, Бања Лука. 

 

                                                                            Члан 3 

 

Органи Центра су: 

- Вијеће Центра, 

- руководилац Центра. 

 

                                                                           Члан 4 

 

Вијеће Центра чини: 

- руководилац Центра, који управља радом Вијећа, 

- декан Филолошког факултета, 

- шеф Студијског програма руског и српског језика и књижевности, 

- секретар Центра. 

                                               

                                                        Члан 5 

 

Центром управља руководилац Центра. 

Руководилац Центра бира се из реда наставника и сарадника Филолошког факултета који имају 

избор у звање из уже научне области Специфични језици – руски језик или Специфичне 



 
 

књижевности – руска књижевност или неке друге сродне научне области и који су у сталном 

радном односу на Универзитету у Бањој Луци. 

Руководиоца Центра бира Научно-наставно вијеће Факултета на приједлог декана Факултета на 

период од двије године, са могућношћу поновног избора. 

 

                                                                    Члан 6 

 

Руководилац Центра бира секретара Центра.  

Секретар Центра бира се из реда сарадника који имају избор у звање из уже научне области 

Специфични језици – руски језик или Специфичне књижевности – руска књижевност или неке 

друге сродне научне области и који су у сталном радном односу на Универзитету у Бањој Луци. 

Мандат секретара Центра траје до истека мандата руководиоца Центра. 

 

                                                                     Члан 7 

 

Вијеће Центра обавља сљедеће послове: 

- доставља Научно-наставном вијећу Факултета План рада Центра за наредну академску 

годину; 

- подноси Научно-наставном вијећу Факултета извјештај о реализацији Плана радa Центра 

и постигнутим резултатима у протеклој академској години. 

 

                                                               Члан 8 

 

Дјелатност и циљеви Центра: 

- oсновни циљ и задатак Центра је системско изучавање Русије, руског језика, 

књижевности, историје, културе, руског друштва и савремене руске политике; 

- стварање научне и академске базе за упознавање студената и јавности са савременом 

Русијом; 

- рационализација знања и интересовања за руски језик, књижевност, културу, историју и 

савремену Русију у широј друштвеној заједници Републике Српске; 

- бављење питањем статуса руског језика у основним и средњим школама у Републици 

Српској; 

- унапређење међународне сарадње са универзитетима и другим научним и културним 

институцијама у Русији. 

 

                                                                 

                                                                           Члан 9 

 

Научни рад Центра подразумијева: 

- стални истраживачки рад;  

- учешће у домаћим и међународним научно-истраживачким пројектима, научним 

конференцијама и другим програмима научне сарадње; 

- подстицање и подршку младим истраживачима и студенатима русистике (али и 

студентима других студијских програма и факултета у оквиру Универзитета у Бањој 

Луци) у првим истраживачким подухватима, те информисање о могућностима учешћа у 

различитим студентским пројектима у Русији и свијету. 

 

                                                                     Члан 10 

 

Наставни рад Центра подразумијева: 

- циклусе предавања из области руске историје, културе, филозофије и др.; 



 
 

- стручна предавања и радионице за наставнике и професоре руског језика; 

- преводилачке радионице за студенте русистике; 

- разговорни клуб руског језика за све заинтересоване студенте и запослене на 

Универзитету; 

- организовање онлајн курсева, предавања и семинара.  

 

                                                                   Члан 11 

                              

Културне активности                                         

Културне активности Центра подразумијевају промоцију руског језика и културе како на 

Универзитету, тако и у широј друштвеној заједници, а то су: 

- обиљежавање важнијих датума из руске историје, 

- организација литерарних и ликвних конкурса за основце и средњошколце, 

- организација изложби, концерата и књижевних вечери, 

- организација промоција књига и уџбеника из области руског језика и културе. 

 

 

                                                  Члан 12 

 

Стручни кадар у Центру 

Поред научно-наставног особља Филолошког факултета, у активности Центра могу бити 

укључени и предавачи са других факултета у оквиру Универзитета (историчари, политиколози, 

филозофи, социолози, економисти, комуниколози, историчари умјетности, правници, теолози и 

др.). 

 

                                             Члан 13 

 

Финансирање Центра 

Центар се финансира из властитих прихода (организовање научних скупова, образовних 

курсева и издавачке дјелатности), из пројеката и дарова хуманитарних организација Руске 

Федерације, владиних и невладиних, као и из других извора.  

     

                                                                      Члан 14 

 

Овај правилник ступа на снагу од дана објављивања на веб-страници Факултета. 

 

 

Број: 09/3.2216-4-3-1/23, од 11.12. 2023. године. 

 
 

 

           ПРЕДСЈЕДНИК  

                                                                                         НАУЧНО-НАСТАВНОГ ВИЈЕЋА 

              Проф. др Биљана Бабић 


